Администрация Дивеевского муниципального округа

Нижегородской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	1 апреля 2021 г.

	N
	404

Об утверждении муниципальной программы «Благоустройство территории Дивеевского муниципального округа Нижегородской области на 2021-2023 годы»

В соответствии с Федеральным Законом от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением администрации Дивеевского муниципального округа от 31 марта 2021 г. №394 «Об утверждении порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Дивеевского муниципального округа Нижегородской области», Правилами благоустройства территории Дивеевского муниципального округа Нижегородской области, утвержденными решением Совета депутатов Дивеевского муниципального округа Нижегородской области от 25 марта 2021 г. № 61, администрация Дивеевского муниципального округа Нижегородской области       постановляет:

1. Утвердить муниципальную программу ««Благоустройство территории Дивеевского муниципального округа Нижегородской области на 2021-2023 годы» согласно приложению.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Дивеевского муниципального округа Нижегородской области Сырова С.А.

Глава местного самоуправления

            С.А.Кучин
УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации

Дивеевского муниципального округа

Нижегородской области

от 1 апреля 2021 года № 404
Муниципальная программа

«Благоустройство территории Дивеевского муниципального округа Нижегородской области

на 2021 – 2023 годы»
1. Паспорт муниципальной программы
	Наименование муниципальной программы
	«Благоустройство территории Дивеевского муниципального округа Нижегородской области на 2021-2023 годы»

	Основание для разработки муниципальной программы
	1. Бюджетный кодекс Российской Федерации

2. Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»

3. Федеральный закон от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»

4. Правила благоустройства территории Дивеевского муниципального округа Нижегородской области, утвержденные решением Совета депутатов Дивеевского  муниципального округа Нижегородской области от 25.03.2021 № 61

	Муниципальный заказчик муниципальной программы
	Администрация Дивеевского муниципального округа Нижегородской области

	Заказчик-координатор муниципальной программы
	Отдел ЖКХ администрация Дивеевского муниципального округа Нижегородской области

	Исполнитель муниципальной программы
	Территориальные отделы администрация Дивеевского муниципального округа Нижегородской области

	Цель муниципальной программы
	Создание комфортных и благоприятных условий для жизнедеятельности населения Дивеевского муниципального округа

	Задача муниципальной программы
	Повышение уровня благоустройства Дивеевского муниципального округа путем своевременного ремонта и качественного содержания объектов благоустройства

	Этапы и сроки реализации муниципальной программы
	2021–2023 годы

	Ресурсное обеспечение муниципальной программы

(тыс. руб.)
	2021 год
	2022 год
	2023 год
	Всего за период реализации программы

	774 732,416
	177 001,90
	27 721,50
	979 455,816

	Объемы и источники финансирования муниципальной программы

(тыс. руб.)
	Источник финансирования
	Годы
	Всего за период реализации программы

	2021

	2022
	2023

	Всего в т.ч.:

	774 732,416
	177 001,90
	27 721,50
	979 455,816

	Местный бюджет
	28 342,776
	26 196,00
	27 721,50
	82 260,276

	Областной бюджет
	193 462,74
	38918,60
	0,00
	232 381,34

	Федеральный бюджет
	552 926,90
	111 887,30
	0,00
	664 814,20

	Ожидаемые результаты муниципальной программы
	1. Улучшение состояния территории

2. Улучшение эстетического вида и привлекательности Дивеевского муниципального округа

3. Обеспечение благоприятных и комфортных условий для проживания и отдыха граждан.

	Управление муниципальной программой и механизм ее реализации
	      Заказчиком муниципальной программы является администрация Дивеевского муниципального округа Нижегородской области.
       Методическое руководство по разработке и реализации муниципальной программы осуществляет финансовое управление администрации Дивеевского муниципального округа Нижегородской области
       Текущее управление реализацией муниципальной программы осуществляется отделом жилищно-коммунального хозяйства администрации Дивеевского муниципального округа Нижегородской области.

       Контроль за реализацией муниципальной программы осуществляет заместитель главы администрации Дивеевского муниципального округа Нижегородской области

2. Характеристика проблемы, на решение которой направлена муниципальная программа
Право граждан на благоприятную среду жизнедеятельности закреплено в основном Законе государства – Конституции Российской Федерации. Создание благоприятной среды для проживания и хозяйственной деятельности является одной из социально-значимых задач, на успешное решение которой должны быть направлены совместные усилия органов местного самоуправления.

Благоустройство территории – это комплекс мероприятий по содержанию территории, а также по проектированию и размещению объектов благоустройства, направленных на обеспечение и повышение комфортности условий проживания граждан, поддержание и улучшение санитарного и эстетического состояния территории.

В процессе преобразования населенных пунктов появляются новые потребности, вследствие чего территории должны претерпевать изменения, чтобы соответствовать возникающим запросам. Современное пространство можно охарактеризовать, как отображение изменяющейся социальной активности современного человека.

При этом все мероприятия, которые будут реализовываться в предстоящие годы в рамках благоустройства на территории округа, безусловно, должны быть полезны и безопасны для проживающего населения.

Увеличение количества зеленых насаждений является важной составляющей улучшения экологической обстановки и создания благоприятных условий для проживания населения, сохранения биологического разнообразия.

Техническое состояние и уровень энергоэффективности систем наружного освещения на территории Дивеевского муниципального округа требует реконструкции и обновления. Вследствие технического износа светильников, недостаточного использования эффективных ламп, затраты на эксплуатацию наружного освещения велики и ежегодно увеличиваются.

Недостаточное количество контейнеров для мусора и несвоевременный его вывоз приводит к несанкционированным свалкам. В связи с этим планируется приобретение необходимого количества контейнеров и обустройство контейнерных площадок.
Современный населенный пункт  можно рассматривать как экосистему, в которой созданы наиболее благоприятные условия для жизни граждан, а для этого необходимо создавать рекреационные зоны для общения человека с природой.
Дивеево это один из центров паломничества в православном мире. Здесь находится Свято-Троицкий Серафимо-Дивеевский женский монастырь, который ежегодно посещает огромное количество православных граждан и туристов.

Для комфортного проживания местных граждан и гостей Дивеевского муниципального округа планируется проведение реконструкции центральной площади на пересечении пер. Нагорный, пер. Прудовый, ул. Октябрьская с. Дивеево.

Для обеспечения развития ландшафтно-рекреационных зон, позволяющих сделать территорию округа комфортной для проживания, необходимо своевременное использование озеленения.

Одновременно с обновлением уличного озеленения необходимо проводить работы по реконструкции и обновлению элементов внешнего благоустройства.

Муниципальная программа «Благоустройство территории Дивеевского муниципального округа Нижегородской области на 2021-2023 гг.» (далее – Программа) разработана для решения существующих проблем и которая станет практическим руководством для единообразного подхода к улучшению качества условий жизни населения округа.

3. Цель и задачи муниципальной программы
Целью реализации Программы является создание комфортных и благоприятных условий для жизнедеятельности населения на основе проведения комплексного благоустройства муниципального округа.

Для достижения поставленной цели необходимо выполнение основной задачи: повышение уровня благоустройства Дивеевского муниципального округа путем своевременного ремонта и качественного содержания объектов благоустройства.
4. Сроки и этапы реализации муниципальной программы

Реализация Программы рассчитана на 3 года (2021-2023 гг.).
5. Управление муниципальной программой и механизм ее реализации

Методическое руководство по разработке и реализации муниципальной программы осуществляет финансовое управление администрации Дивеевского муниципального округа Нижегородской области.
Отдел жилищно-коммунального хозяйства администрации Дивеевского муниципального округа Нижегородской области обеспечивает разработку муниципальной программы, ее согласование и внесение в установленном порядке в администрацию Дивеевского муниципального округа Нижегородской области.

Мониторинг реализации Программы в целом осуществляет разработчик – отдел жилищно-коммунального хозяйства администрации Дивеевского муниципального округа Нижегородской области.  Финансовое управление администрации Дивеевского муниципального округа Нижегородской области представляет отделу жилищно-коммунального хозяйства администрации Дивеевского муниципального округа Нижегородской области информацию о финансировании муниципальной программы за счет средств бюджетов всех уровней.
Контроль за реализацией муниципальной программы осуществляет заместитель главы администрации Дивеевского муниципального округа Нижегородской области
Реализация программных мероприятий предусматривает целевое использование финансовых средств в соответствии с поставленными задачами, регулярное проведение мониторинга достигаемых результатов и оценки эффективности расходования бюджетных средств.
Механизм реализации программы основан на скоординированных действиях, направленных на достижение намеченных целей.
6. Система и перечень программных мероприятий
Система программных мероприятий направлена на создание комфортных и благоприятных условий жизни и досуга населения на территории Дивеевского муниципального округа, включающих в себя работы по содержанию и ремонту объектов благоустройства, малых архитектурных форм, надлежащему санитарному содержанию территорий, освещению, озеленению, обустройству территорий, созданию внешнего вида округа.
Перечень основных программных мероприятий

Таблица № 1

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Сроки выполнения
	Исполнители мероприятий

	1.
	Строительство, реконструкция, ремонт и содержание наружного освещения населенных пунктов
	2021-2023
	Территориальные отделы Дивеевского муниципального округа

	2.
	Повышение уровня благоустройства, комфортности и безопасности
	2021-2023
	Территориальные отделы Дивеевского муниципального округа

	3.
	Софинансирование мероприятий по проекту инициативного бюджетирования «Вам решать!»
	2021-2023
	Территориальные отделы Дивеевского муниципального округа

	4.
	Повышение качества обслуживания газового оборудования населенных пунктов

	2021-2023
	Территориальные отделы Дивеевского муниципального округа

	5.
	Содержание и благоустройство территории населенных пунктов
	2021-2023
	Территориальные отделы Дивеевского муниципального округа

	6.
	Приобретение контейнеров и обустройство контейнерных площадок
	2021
	Отдел ЖКХ администрации Дивеевского муниципального округа

	7.
	Реконструкция центральной площади на пересечении пер. Нагорный, пер. Прудовый, ул. Октябрьская с. Дивеево
	2021-2022
	УКС администрации Дивеевского муниципального округа

	8.
	Строительство объекта «Набережная р. Вичкинза с. Дивеево»
	2021
	УКС администрации Дивеевского муниципального округа

	9.
	Благоустройство общественных пространств с. Дивеево: набережная р. Вичкинзы
	2021
	УКС администрации Дивеевского муниципального округа

	10.
	Благоустройство общественных пространств с. Дивеево: парковая зона отдыха у истока р. Лубинка
	2021
	УКС администрации Дивеевского муниципального округа

	11.
	Благоустройство тротуаров с. Дивеево

	2021
	УКС администрации Дивеевского муниципального округа

	12.
	Благоустройство парка Победы с. Дивеево
	2021
	УКС администрации Дивеевского муниципального округа

7. Индикаторы достижения цели и результаты реализации муниципальной программы
Сведения об индикаторах цели Программы

Таблица № 2

	№ п/п
	Наименование индикатора цели Программы
	Единица измерения
	Значение индикатора цели Программы

	2021
	2022
	2023

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1.
	Доля модернизированных точек уличного освещения территорий округа от общего количества точек, подлежащих модернизации
	%
	33,3
	66,7
	100,0

	2.
	Доля проектов инициативного бюджетирования «Вам решать!» от общего количества проектов, подлежащих благоустройству
	%
	71,4
	85,7
	100,0

	3.
	Доля обустроенных контейнерных площадок от общего количества площадок, подлежащих обустройству
	%
	71,4
	85,7
	100,0

	4.
	Доля благоустроенных территорий от общего количества территорий, подлежащих благоустройству
	%
	83,3
	100,0
	100,0

Сведения о показателях результатов реализации Программы
Таблица № 3

	№ п/п
	Наименование результата Программы
	Единица измерения
	Значение результата Программы

	2021

	2022
	2023

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1.
	Количество модернизированных точек уличного освещения территорий округа
	шт.
	20
	20
	20

	2.
	Количество проектов инициативного бюджетирования «Вам решать!»
	ед.
	15
	3
	3

	3.
	Количество обустроенных контейнерных площадок
	шт.
	20
	4
	4

	4.
	Количество построенных и благоустроенных объектов
	шт.
	5
	1
	0

8. Меры правового регулирования Программы

Для достижения целей муниципальной программы принятие нормативных правовых актов не требуется.
9. Ресурсное обеспечение муниципальной программы

Таблица № 4

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Потребность в финансовых ресурсах по годам реализации Программы, тыс. руб.

	Вид бюджета

	2021
	2022
	2023
	Всего

	1.
	Строительство, реконструкция, ремонт и содержание наружного освещения населенных пунктов
	Всего

	10 646,00
	10 528,10
	10 990,90
	32 165,00

	Местный бюджет

	10 646,00
	10 528,10
	10 990,90
	32 165,00

	Областной бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Федеральный бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	2.
	Повышение уровня благоустройства, комфортности и безопасности
	Всего

	764 086,416
	166 473,80
	16 730,60
	947 290,816

	Местный бюджет
	17696,776
	15667,90
	16730,60
	50095,276

	Областной бюджет
	193462,74
	38918,60
	0,00
	232381,34

	Федеральный бюджет
	552926,90
	111887,30
	0,00
	664814,20

	2.1.

	Содержание работников в сфере благоустройства
	Всего

	6796,60
	6733,60
	6733,60
	20263,80

	Местный бюджет
	6796,60
	6733,60
	6733,60
	20263,80

	Областной бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Федеральный бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	2.2.
	Софинансирование мероприятий по проекту инициативного бюджетирования «Вам решать!»
	Всего

	1200,00
	500,00
	1100,00
	2800,00

	Местный бюджет
	1200,00
	500,00
	1100,00
	2800,00

	Областной бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Федеральный бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	2.3.
	Содержание и благоустройство территории населенных пунктов
	Всего

	6048,876
	6844,00
	7699,90
	20592,776

	Местный бюджет
	6048,876
	6844,00
	7699,90
	20592,776

	Областной бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Федеральный бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	2.4.
	Повышение качества обслуживания газового оборудования населенных пунктов
	Всего

	1197,10
	1197,10
	1197,10
	3591,30

	Местный бюджет
	1197,10
	1197,10
	1197,10
	3591,30

	Областной бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Федеральный бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	2.5.
	Приобретение контейнеров и обустройство контейнерных площадок
	Всего

	500,00
	0,00
	0,00
	500,00

	Местный бюджет
	500,00
	0,00
	0,00
	500,00

	Областной бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Федеральный бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	2.6.
	Реконструкция центральной площади на пересечении пер. Нагорный, пер. Прудовый, ул. Октябрьская с. Дивеево
	Всего

	0,00
	151199,10
	0,00
	151199,10

	Местный бюджет
	0,00
	393,20
	0,00
	393,20

	Областной бюджет
	0,00
	38918,60
	0,00
	38918,60

	Федеральный бюджет
	0,00
	111887,30
	0,00
	111887,30

	2.7.
	Строительство объекта «Набережная р.Вичкинза с. Дивеево»
	Всего

	311100,04
	0,00
	0,00
	311100,04

	Местный бюджет
	808,90
	0,00
	0,00
	808,90

	Областной бюджет
	80077,14
	0,00
	0,00
	80077,14

	Федеральный бюджет
	230214,00
	0,00
	0,00
	230214,00

	2.8.
	Благоустройство общественных пространств с. Дивеево: набережная р. Вичкинзы
	Всего

	238394,041
	0,00
	0,00
	238394,041

	Местный бюджет
	624,441
	0,00
	0,00
	624,441

	Областной бюджет
	61820,10
	0,00
	0,00
	61820,10

	Федеральный бюджет
	175949,50
	0,00
	0,00
	175949,50

	2.9.
	Благоустройство общественных пространств с. Дивеево: парковая зона отдыха у истока р. Лубинка
	Всего

	83890,50
	0,00
	0,00
	83890,50

	Местный бюджет
	219,74
	0,00
	0,00
	219,74

	Областной бюджет
	21754,40
	0,00
	0,00
	21754,40

	Федеральный бюджет
	61916,36
	0,00
	0,00
	61916,36

	2.10
	Благоустройство тротуаров с. Дивеево
	Всего

	23684,036
	0,00
	0,00
	23684,036

	Местный бюджет

	62,036
	0,00
	0,00
	62,036

	Областной бюджет
	6141,70
	0,00
	0,00
	6141,70

	Федеральный бюджет

	17480,30
	0,00
	0,00
	17480,30

	2.11
	Благоустройство парка Победы с. Дивеево

	Всего

	91275,223
	0,00
	0,00
	91275,223

	Местный бюджет
	239,083
	0,00
	0,00
	239,083

	Областной бюджет
	23669,40
	0,00
	0,00
	23669,40

	Федеральный бюджет
	67366,74
	0,00
	0,00
	67366,74

	3.
	Итого по мероприятиям:
	Всего

	774 732,416
	177 001,90
	27 721,50
	979 455,816

	Местный бюджет
	28 342,776
	26 196,00
	27 721,50
	82 260,276

	Областной бюджет
	193 462,74
	38 918,60
	0,00
	232 381,34

	Федеральный бюджет
	552 926,90
	111 887,30
	0,00
	664 814,20

10. Анализ рисков реализации муниципальной программы
Программа представляет собой систему мероприятий и инструментов муниципальной политики, обеспечивающих в рамках ее реализации достижение приоритетов и целей муниципальной политики в сфере развития благоустройства Дивеевского муниципального округа.
На решение задач и достижения целей Программы могут повлиять внутренние и внешние риски ее реализации, а именно:

- финансовые риски – недостаточный уровень бюджетного финансирования Программы, вызванные дефицитом бюджета округа;

- рост инфляции;
- чрезвычайные ситуации и стихийные бедствия.

В целях недопущения рисков необходимо проводить:

- мониторинг и прогнозирование выполнения запланированных мероприятий Программы;

- актуализация содержания и сроков исполнения запланированных мероприятий Программы.

11. Оценка планируемой эффективности реализации муниципальной программы

Реализация муниципальной программы будет способствовать созданию комфортных и благоприятных условий для жизнедеятельности населения Дивеевского муниципального округа.

В рамках реализации Программы предполагается повысить уровень благоустройства округа, путем обеспечения качественного содержания и своевременного ремонта объектов благоустройства.

Оценка эффективности муниципальной программы определяется достижением непосредственных результатов показателей Программы, а также плановыми значениями целевых индикаторов на 2021-2023 годы муниципальной программы.

Эффективность реализации муниципальной программы оценивается ежегодно на основании фактических значений целевых показателей и индикаторов.

PAGE